کام انجام دیا تھا ان سب کی ان علمی و فنی مساعی جمیلہ کی وجہ سے حدیث نبوی کی ایسی قیمتی دولت و ثروت جمع ہو گئی ہے جو ہر شک و شبہ سے بالاتر ہے اور ہر سننے سمجھنے اور دیکھنے بھالنے کے لائق شخص کے اطمینان قلب کے لیے خود مبلغ ترین حجت ہے۔ ان بے بدل علماء کے بارے میں امام محمد بن ابی بکر ابن قیم (۶۹۱-۷۵۱ھ)

۱۲۹۲ - ۱۳۵۰ھ) نے اپنے تاثرات کا اظہار درج ذیل الفاظ میں کیا ہے:

یہ اللہ صدق و صفات و دیانت میں بلند ترین درجہ پر فائز، عقل و سمجھ

میں وافر ترین حصہ کے مالک، حفظ کے اعلیٰ ترین معیار سے آراستہ، صدق کی تلاش اور کذب سے اجتناب میں شدید ترین اصولوں کے قائل اور ان پر عمل تھے۔

اس پر اگر فقہی مسلک کی ابہات کتب کا اضافہ کر لیا جائے تو اجتہاد کے
اس عظیم سرمایہ کا صحیح اندازہ لگایا جاسکتا ہے جو مسلم علماء، مفسرین، محدثین، فقہاء، قضاة وغیرہ
نے اپنے سہرے علمی عہد میں تکمیل کو پہنچایا جیسے :

حنفی فقہ میں :

امام محمد بن حسن شیبانی (۱۳۱ - ۱۸۹ھ / ۷۸۸ - ۷۸۰ء) کی 'الاصول'
برہان الدین محمود بن احمد (۵۵۱ھ - ۶۱۶ھ / ۱۱۵۶ - ۱۲۱۹ء) کی 'المحیط البرہانی'
محمد بن محمد رخصسی (وفات ۵۴۱ھ / ۱۱۴۵ء) کی 'المحیط' اور 'مجمع البحر'
محمد امین بن عابدین (۱۱۹۸ - ۱۲۵۲ھ / ۱۷۸۴ - ۱۸۳۶ء) کا حاشیہ
ابو بکر بن مسعود کا شانی (وفات ۵۸۷ھ / ۱۱۹۱ء) کی 'بدائع الصنائع'
محمد بن عبدالواحد بن ہمام (۷۹۰ - ۸۶۱ھ / ۱۳۸۸ - ۱۴۵۷ء) کی 'فتح القدير'
اور دیگر کتب فتاویٰ و فقہی رسائل

مالکی فقہ میں :

عبدالسلام بن سعید سجنون (۱۶۰ - ۲۲۰ھ / ۷۷۷ - ۷۸۵ء) کی 'المدرّونہ'
عبدالملک ابن حبيب سلمی (۱۷۴ - ۲۳۸ھ / ۷۹۰ - ۸۵۳ء) کی 'الواضح'
علی بن محمد لخمی (وفات ۴۷۸ھ / ۱۰۸۵ء) کی 'التبصرہ'
محمد بن عبداللہ ابن یونس (۵۹۲ - ۶۵۲ھ / ۱۱۹۶ - ۱۲۵۶ء) کی 'الجامع'
عبداللہ ابن ابی زید (وفات ۳۸۶ھ / ۹۹۶ء) کی 'النوادر'
محمد بن محمد بن عرفہ (۷۱۶ - ۸۰۳ھ / ۱۳۱۶ - ۱۴۰۰ء) کی 'المختصر'
عبداللہ بن محمد بن شاس (وفات ۶۱۶ھ / ۱۲۱۹ء) کی 'الجواہر الثمینیہ'

خلیل بن اسحاق (وفات ۴۷۶ھ/۱۰۸۴ء) کی شرحیں
قاضی عیاض بن موسیٰ (۴۷۶-۵۴۴ھ/۱۰۸۳-۱۱۱۴ء) کی 'التبہات'
احمد بن ادریس قرافی (وفات ۶۶۸ھ - ۶۲۸ھ) کی 'الذخیرہ'
قاضی عبدالوہاب بن علی (۳۶۲-۴۲۲ھ/۹۷۳-۱۰۳۱ء) کی 'التلقین'
محمد بن علی مازری (۴۵۳-۵۳۶ھ/۱۰۶۱-۱۱۱۴ء) کی 'شرح'
یوسف بن عبداللہ بن عبدالبر (۳۶۸-۴۶۳ھ/۹۷۸-۱۰۷۱ء) کی 'الاصول' - بیکارا اور

فتاویٰ وغیرہ

نشافعی فقہ میں:

امام محمد بن ادریس شافعی (۱۵۰-۲۰۴ھ/۷۶۷-۸۲۰ء) کی 'الامم'
علی بن محمد اور دمی (۳۶۲-۴۵۰ھ/۹۷۳-۱۰۵۸ء) کی 'المحادی'
قاضی زکریا بن محمد (۸۲۳-۹۲۶ھ/۱۴۲۱-۱۵۲۰ء) کی 'اسنی المطالب'، شرح
المنہاج اور المجموع۔

حنبلی فقہ میں

احمد بن محمد خلیل (وفات ۳۱۱ھ/۹۲۳ء) کی 'الجامع البکیر'
عبداللہ بن احمد بن قدامہ (۵۴۱-۶۲۰ھ/۱۱۴۶-۱۲۲۳ء) کی 'المغنی'
ہر مذہب کے ان چند ناماندہ ناموں سے اس علمی ثروت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے
جو فقہ و شریعت کے میدان میں تیار ہوئی۔ جس کا ناگزیر اثر اس میدان میں بحث و تحقیق کی
داد دینے والوں کی وسعت فکر و نظر پر پڑا اور فقہی اختلافات اور ان کی تعلیل و استنباط
کے طریقوں کی سوچ بوجھ کی راہ ہموار ہوئی جن کے نظریات کے مطالعہ کا حق ہمارے
خیال میں اب تک ادا نہیں ہوا ہے۔ اس قیمتی ثروت کے فلسفہ سے واقفیت کے
لیے ہم کو بزرگ اہل علم کی ان تصانیف کا مطالعہ بھی کرنا چاہیے جو انہوں نے خلافِ عالی
اور فقہ مقارن کے موضوعات پر تیار کی ہیں جیسے:

محمد بن علی بن الدہان (وفات ۵۹۲ھ/۱۱۹۶ء) کی 'تقویم النظر'
قاضی عبدالوہاب بن علی (۳۶۲-۴۲۲ھ/۹۷۳-۱۰۳۱ء) کی 'الاشراف علی مسائل الخلفاء'
ابن المفضل کی 'البحر الزخار'

ابوبکر احمد بن حسین بیہقی (۲۸۲-۳۵۸/۹۲۹-۱۰۱۶ء) کی 'الخلائیات'

قاضی حسن کی 'طریق الخلاف بین الحنفیہ والشافعیہ'

عبد اللہ بن یوسف جوینی (وفات ۴۲۸/۱۰۳۷ء) کی 'المجموع والفرق' وغیرہ۔

یہ دو کتابیں ہیں جن کے مطالعہ سے تمام فقہی آراء اور ان سے متعلق ان اجتہادی نظریات تک پہنچا جاسکتا ہے جن پر مختلف فقہی مکاتب فکر کی بنیاد رکھی گئی تھی اور جن کی بحث و تحقیق سے ہمارے آج کے دور کے مشکل مسائل کی گریں کھلنا بھی یقینی ہے، لیکن افسوس کہ دینی علوم کی ترقی،